
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

- Considerando a PORTARIA Nº 1097 GM/MS, de 22 de maio de 2006, que 
define que o processo da Programação Pactuada e Integrada da Assistência 
em Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único de 
Saúde;
- Considerando a Resolução CIB/PA nº 182, de 22 de setembro de 2011, 
que pactua a Norma Técnica para Ordenação de Fluxos de Processos de 
Revisão e Reprogramação Pactuada e Integrada da Assistência – PPI;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 28 
de fevereiro de 2023.
- Considerando o parecer da Câmara Técnica da CIR Metropolitana III, 
emitido em 28 de março de 2023.
Resolve:
Art.1º- Aprovar com ciência dos municípios de Castanhal, Belém, Marituba, 
Mãe do Rio, Ananindeua, Concórdia do Pará a repactuação/realinhamento 
da PPI apresentada pelo município de São Domingos de Capim.
Art.2º- Aprovar a proposta de remanejamento de recursos financeiros dos 
serviços de São Domingos do Capim.
Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá (PA), 25 de abril de 2023.
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA
Flávio dos Santos Garajau
Vice-presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA Secretário Municipal de 
Saúde de São Miguel do Guamá

Protocolo: 929743

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº79 de 19 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar monitoramento nas ações executadas pela Equipe de 
Atenção Psicossocial e verificar as fragilidades existentes no serviço e pos-
teriormente saná-las, para iniciar o processo de habilitação/implantação do 
Centro de Atenção Psicossocial junto ao Ministério da Saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 18/05/23 à 19/05/2023 / N° de Diária: 2 meias diárias.
Servidora:
Suelen da Silva Brito
CPF: 815.308.972-20
Mat. 57191955/1
Cargo: Técnica de Enfermagem
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 929453
DIÁRIAS
PORTARIA Nº80 de 13 de Abril de 2023
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
Objetivo: realizar supervisão direta nas Zoonoses que afetam o município 
e assessoramento técnico nas atividades do Programa de acidentes de ani-
mais peçonhentos, atualização das normas que se refere a Nota Técnica 
informativa de N°02/2021 – ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS, 
assessoramento no Sistema de Notificação (SINAN).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 07/05/2023 a 12/05/2023, / N° de Diária: 5 ½ (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
Felipe dos Santos Dantas
CPF: 944.910.202-30
Matrícula: 55209557-1
Cargo: Médico Veterinário
Francisco José de Macêdo Gama
CPF: 436.860.792-91
Matrícula: 5897269
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 929500

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 166/2023 DE 25 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, ao 
Servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUSA, Matrícula nº 5825555/1, 
AGENTE DE PORTARIA, Efetivo, lotado no 10º CRS/SESPA/Altamira, 02 
(DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19/07/2014 
à 18/07/2017.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio no 
período 01/06/2023 a 30/07/2023, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 25 de abril de 2023.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 929969

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº167/2023 25 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, 
publicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor ARLEN TAVARES RODRIGUES ADMINISTRADOR 
- MAT.5966988/1, para responder pela CHEFIA da DIVISÃO ADMINISTI-
VA/10ºCRS/SESPA, no período de 25/04/2023 a 02/05/2023, por motivos 
de viagem do titular.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE EM 25 DE ABRIL DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023

Protocolo: 929979

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60 de 24 de Março de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PALESTRAR E PARTICIPAR DA 11° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MUNICIPIO: MARABÁ/ Novo Repartimento/Breu Branco
PERIODO: 28 a 31/03/2023
(3/5 Três diária e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA

CRISTINA BERTOCHI Enfermeira 5967057/1

Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 929655
PORTARIA Nº 58 de 22 de Março de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veiculo oficial com a servidora da divisão técnica, 
conforme Portaria 51
MUNICIPIO: MARABÁ/ CANAÃ DOS CARAJÁS
PERIODO: 16 A 22/04/2023
(6/5 Seis diária e meias)


